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ot 30.06.2022 Ne 571
Ha Ne oT

O peanuzanuu miaHa MEpONpUsITUI

o ucnojiHennto Konmnenmun

Pa3BUTHS MYHULIMTIATIBHOW CUCTEMBI

KaJIpOBOTO 0OecTieUeHUs,

yCTpaHeHUs AeUIINTA TIeTaroriaecKuX KaapoB
o 2024r

C uenbto peanuzauuu (epepanbHOro Mpoekra «Yuurenb OyAylIero» HalMOHAIbHOTO
npoekta «OOpa3oBaHHe», TOCYJapCTBEHHOH mporpammbl  JleHWHrpaackoi — obnmactu
«CoBpemeHHoe o0OpazoBanue Jlenunrpaackon obmactuy (m.7.5. «CoaelcTBue pa3BUTHIO
KaJ[pOBOT0 MOTEHIMANa»), YTBEP:KAECHHOW mocraHoBineHueM lIpaButenbcTBa JIeHMHrpaackoi
obmactu ot 14.11.2013 Ne398, ¢ menpto ycTpaHeHUs AeQUIMTa MEIATOTHYECKHX KaJIpoB
KomuTter o00pa3oBaHusi HampaBiseT IUJIaH MEpONpUATUN (IOpOXKHYIO KapTy) U
uH(GOPMALIUIO O peaNu3aluu IUiaHa mepornpustuil 3a 2021ron nns WCMOIB30BAHUS B
pabore.

[Ipunoxenue 1 Ha Si1 B 1 5Kk3

[Tpencenarens Komurera oO6pazoBanus H.B.CumakosBa

C I/I M A KO BA 1.2.643.3.131.1.1=120C34373137303039393038303
1,1.2.643.100.3=12083031303233333830343735,

email=volosovoedu@inbox.ru, c=RU,

st=/leHnHrpagckas obnacto, I=FTOPO/ BOJTOCOBO,
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BOJIOCOBCKOIr0 MYHULIMMAJIBHOTO PAIOHA
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[Ipunoxenue 1
K nucbMy Komurera o6pazoBanus
otr 30.06.2022Ne571

PaccmoTpen
Ha arrapaTHOM COBEILIAHUH
npoToko ot 27.06.2022Ne 11

OT14eT 00 MCMOJTHEHUH TVIAHA MEPONPUSITHI TIOPOKHON KAPTHI M0 UCIOJIHEHHUIO
Konuenuuu pa3BuTusi MyHUIIUNIAJIbHON CHCTEMBbI KAJPOBOIr0 o0ecneyeHusl,
ycTpaHeHus Ae(pMIIATA NeJarorundeckux kaapon a0 2024 roaga npogecCHOHAIBLHOTO
B Bos1ocoBckoOM MyHHUIMNIaabHOM paiioHe Ha 2019-2024 rox

JloposkHasi KapTa SIBJISETCS MHCTPYMEHTOM pealn3allii MEpOIPUITUN 10
Pa3BHUTHIO MEIaTOTHICCKUX KAIPOB palioHa M COBEPIICHCTBOBAHHIO TPO(ECCHOHATBHBIX
KOMIIETEHIUH Te1aroroB C IeJIbI0 MOBBIIICHHs KauecTBa 00111ero 00pa3oBaHus B
MYHHIIMITATIEHOM paiioHe. J[ocTikeHne 1enu T0poKHON KapThl OCYIIECTBISETCS MyTeM
BBITIOJTHEHUST CKOOPAMHUPOBAHHBIX IO CPOKAM, PeCypcam, MEPOTIPUSTHSM,
CIOCOOCTBYIOIINM PEIICHHUIO MPobieM 00pa30BaTEILHOIO MPOCTPAHCTBA paiioHa,
CTPYNIHUPOBAHHBIX IO HAMIPABJICHUAM U 3aa4aM.

JloposkHast kapTa HalpaBlieHa Ha PEIISHUE PsAJia BAKHBIX TPOOJIEM MOBBIIICHUS
ypOBHS IPo(ecCHOHANTBHOM IeITEIBHOCTHU MeIarOTHYeCKUX pabOTHUKOB, 0OeCTieYeHIE
KauyecTBa UX pabOThI, OPUEHTUPOBAHHON HA JIOCTHUKEHHE BBICOKUX 00pa30BaTEIIbHbIX
pe3yNIbTaTOB O0YYAIOIIMUXCS, HAa MPEOI0JICHHE IS(DUIIUTOB, BHISBICHHBIX B pAHOHHON
cucTteMe 00pa3oBaHus, a UMEHHO:

— NeUIUT TIeTaroOTHISCKUX KaJApoB B 00pa30BaTEIbHBIX OPTaHU3AIUAX paliOHa;

— MOTPEeOHOCTh B 00YUYEHUH MEeIarOTHYECKUX paOOTHUKOB 00pa30BaTEIbHBIX
OpraHu3aIuii METO/IaM BOCITUTAHUS M COIMATN3AIMN 00YYaIOIINUXCS C OTPAaHUYEHHBIMH
BO3MOYXHOCTSIMH 3JI0POBBSI;

— BO3pACTHOM qucOaaHC KaJpoBOr0 COCTaBa 00Pa30BaTEIbHBIX OpPTraHU3aIHiA
(MeneHHas poTaIys KaJapoB, yBEIIMUEHUE CPEIHET0 BO3pacTa pabOTAIOIINX TIe1aroroB);
— 00€eCIICHNBaHUE 3HAYUMOCTH TIeIarOTHICCKOM MPOPECCUU M HU3KUM CTaTyC
MIeIarOTHYECKOTO TPY/Ia.

HcnonHenune nokasareseil B CpaBHUTEILHOM aHAIIM3E 10 T0/IaM MPEACTABICHO B TaOIuUIEe

1.

Ta0muna 1.
Hanpasnenue | DBA0%050700051 2019 2020 2021
NEeATEIbHOCTH u3Mepenus | tiad | ¢akt | miaH | Qaxt 1aH dakt
JloJ1st TIeIaroru4eckKux % 60,1 60,5 61 61,9 61,5 71%
PabOTHUKOB
00pa3oBaTeNbHbIX

YUPEXKIACHUN, KOTOPBIM
IPH IPOXOXKICHUN
aTTecTallly IPUCBOEHA
MepBas NI BbICIIAsA




KaTeropus

Jlons nenaroros,
OXBaYCHHBIX
MEPOIPUATHUIMH 110
METOIUICCKOMY
COTIPOBOKICHHIO
00pa3oBaTEIILHOTO
nporecca (0T oomei
YUCJICHHOCTH
negaroro OVY)

%

100

100

100

100

100

100

OxsBar
UH(POPMALMOHHO-
METOJIUYECKUM
COIPOBOXKICHUEM
MOJIO/IbIX TIE€aroroB
MYHHIIHITATEHBIX
00pa3oBaTeNbHbIX
Opra"u3aun

%

100

100

100

100

100

100

IToBrilIEHHNE

KBTU (DUKAITAH
MeIaroru4ecKoro
cocTaBa
MYHHIIMITATBHBIX
00pa3zoBaTebHBIX
opraHu3aIi yepes
KYPCOBYIO TIOJITOTOBKY
Y TIEPENOITOTOBKY 10
aKTyaJIbHBIM
HallpaBJIECHUAM
pa3BUTHUA
o0Opa3oBaHus, B T.4. O
peanuzanuu ®I'OC (ot
3arpoca)

%

96

96,5

97

97,1

98

98

Jlomns negaroros,
YYaCTBYIOIIHNX B
MYHHIIHITATEHBIX
KOHKYypcax
[1€IarOrMYECKOr0
MacTepcTBa OT o0IIen
YUCJIEHHOCTH
nexaroros OY
(«ITemaroruyeckuii
ne0I0T», «YUuTeb
rogay, «Bocrmrarens
rogay», «CaMpli
KJIACCHBIM KJIQCCHBIN

U J1p.)

%

30

30

35

35

40

Jlomst MomoaBIX
YUUTEIIEH,
Y4aCTBYIOIIUX B
pabote «llIkomb
MOJIOJIOTO MEAAr0ray

%

100

100

100

100

100

110




Hons yuurenei,
YYaCTBYIOIIHNX B
paboTe pallOHHBIX
METOUYCCKUX
00BEIMHEHU T

%

100

100

100

100

100

100

KosmuecTBo M0O10BIX
CHEIUAIIUCTOB -
BBIMTYCKHUKOB
YUPEXKJIEHUHN BBICILIETO
U CPEIHETO
npodeccuoHaIbHOTO
00pazoBaHus
TEKYIIEro roja,
MPUCTYIHUBIIHAX K
pabore B
00pa3zoBaTebHBIX
YUPEXKICHUAX
Bomnocosckoro
MYHUIIUIIATILHOTO
palioHa B TEKYLIEM
rony (Ha 01 cenTaOps
TEKYIIEro roja)

e

He
MeHeeb

He
MeEHee

11

He menee

8

Opranuzanus
MPaKTUKHU CTYJECHTOB

(S

J1oJ151 Ie1aroruuecKux
pabOTHHUKOB,
MOBBICUBIIUX YPOBEHB
PO eCCHOHAIBHOTO
MacTepcTBa B
dopmaTax
HEMPEPHIBHOTO
00pazoBaHus

%

10

10

J1oJ1st e IarornuecKux
pabOTHUKOB CHCTEM
o01miero u
JIOTTOJTHUTEILHOTO
o0Opa3oBaHUs B
nporeype
T0OPOBOTBHOMN
HE3aBHUCUMOM OLEHKHU
npodecCHOHANBHOM
KBaJIM(DUKAIIMU:

%

ITokasarenn
HE
MOHUTOPHIICS

Housa yaurenen
00pa3zoBaTeNbHBIX
OpraHu3alui,
BOBJICUEHHBIX B
HallMOHAIbHYIO
CUCTEMY
npodecCuoHaIbHOTO
pOCTa MeIarornyecKux
paboOTHUKOB

%

10

10

VY neanHEIN BeC

%

25

23

25,5

24,6

26

26,4




YHUCIIEHHOCTH
MeAarorn4ecKux
PabOTHHUKOB
00111e00pa3oBaTeIbHBIX
OpraHu3alui B
BO3pacte A0 35 neT B
o011eil YUCIEeHHOCTH
MeAarornIecKux
PabOTHHUKOB
00111e00pa3oBaTeIbHBIX
OpraHu3aruin

Jlonst yuureneii B % 24 25 30 30 40 40
BO3pacTe A0 35 Jier,
BOBJICUEHHBIX B
pasznuyHbie POpPMBI
MOJIICPIKKH U
COTIPOBOXK/ICHUS B
NIepBBIC TPU TOJIA
paboThI

Peamuzamus  Ilmana  mepornpustuii  (IOpOKHOM — KapThl) MO  0OECIEUYCHUIO
po(hecCHOHANBHOTO PA3BUTHSI MEIarornYecKuX paOOTHUKOB MYHHUIIUIIATLHOW CHCTEMBI
obpazoBanusi B BomocoBckoM MyHuIMNanibHOM paiione 3a 2021 rom mo3BoJuia
00ecIeynTh:

-TIOBBIIIICHHUE po¢eCCHOHAITBHOTO YPOBHSI MeIarOTUIECKUX pabOTHUKOB
0011e00pa30BaTENBHBIX YUPEIKICHHIH,
-CO3/1aHue HEOOXO0TUMBIX yCIOBUIH TSt YKPETLICHHSI u pa3BUTHS

KOHKYPEHTOCIIOCOOHOCTH YUPEKICHUIA;

-CTa0MJIM3AIMI0  BO3PACTHBIX U KBAIM(UKAIMOHHBIX  XapaKTEPUCTUK  KaJAPOB
oOpa3zoBaTenbHOU chephl;

-TIOBBIIICHUE MPECTHIKA MeJaroOTHYECKUX Mpodeccuit;

-o0ecIieyeHre COlUaNbHOM MOAIEPKKU NEAaroroB.

BriBogsr:

1.IlpoBeneH aHanu3 TEKyIIEH CUTYyallld, OTKOPPEKTUPOBAH PsJl TIOKA3aTeIe OCHOBHBIX
HaIIpaBJICHUN peau3alnyu JOPOKHOU KapThI.

2.He BBINONHEH MoOKa3aTeab MO YUCIEHHOCTH MEAArorMyeckux pabOTHUKOB B BO3pAcCTe
no 35 net BBUAY ManodddeKTUBHOM pabOTHl pyKOBOAUTENEH 0011e00pa3oBaTeIbHbIX
YUPEKIACHUN.

3. Jns BBINONHEHHs TOKa3aTeas MO YWCIEHHOCTH IMEJarorn4eckux paOOTHHUKOB B
Bo3pacTe 0 35 JeT peKOMEHJO0BAaHO pPYKOBOAUTENSIM  001eo0pa3oBaTeIbHBIX
YUPEKACHUN:

3.1. pa3BuBaThb HACTaBHUYECTBO B IIKOJIE, HUCIOJIb3YyS MPAKTUKHM HACTABHUYECTBA,
CBs3aHHbIE C MPOQPECCHOHATBHBIM M KaphepHBIM pa3BUTHEM, Iepefadyeldl 3HaHUN U
HABBIKOB, ajantanded K pabodyeMy MeCTy, KOJUIEKTUBY, TIOTpYKEHHEM B
neAarornyeckyro nmpodeccuro.

3.2. Jlnsa npuBi€dYEHHUsT MOJIOJBIX CIEIUAINCTOB B 0011€00pa30BaTeIbHbIE YUPEKICHUS
pailioHa HeoOXOJMMO OPraHM30BaTh IUKJ BCTPEU MEAarornyeckKux pabOTHUKOB MIKOJI
(MOY «BCOLI Nely», MOY «berynuukas COL», MOY «3umuruiikas OOL», MOY




«CenpuoBckas  COLI», MKOY  «Kukepunckas COIL») ¢  BbIIYCKHUKaMHU
nejaroruyeckoro HampasieHus opranuzauuii BO u CIIO, 4T0 MO3BOJMT yBETUYUTH
YHUCJIO BBIMYCKHUKOB IE€JAaroruyeckux HampasieHuit opranuzauuii BO u  CIIO,
OPUHATHIX Ha paboTy B 00pa3oBaTeNbHbIE OPTaHU3aLMH palioHa.

3.3. PacmmmpuTe MNpakTHUKU LEJIE€BOr0 OOyYEHUS BBIIYCKHUKOB C IOCJIEIYIOIUM
tpyaoycrporicteom (MOY «BCOII Nely», MOY «berynunkas COIl», MOY
«3umuruiikas OOy, MOY «Cenbuosckas COLLy», MKOVY «Kukepunckas COIL»).
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