

## Руководителям образовательных организаций

Администрация муниципального образования Волосовский муниципальный район Ленинградской области

## КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

Краснофлотская ул., д.6, г. Волосово, Ленинградская область, 188410 Телефоны 8(81373) 2-10-65, Факс (81373) 2-21-13 e-mail: volosovoedu@inbox.ru <a href="http://volosovo.education">http://volosovo.education</a>

C	т 30.06.2022 № 571	
на №	от	

О реализации плана мероприятий по исполнению Концепции развития муниципальной системы кадрового обеспечения, устранения дефицита педагогических кадров до 2024г

С целью реализации федерального проекта «Учитель будущего» национального проекта «Образование», государственной программы Ленинградской области «Современное образование Ленинградской области» (п.7.5. «Содействие развитию кадрового потенциала»), утвержденной постановлением Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 №398, с целью устранения дефицита педагогических кадров Комитет образования направляет план мероприятий (дорожную карту) и информацию о реализации плана мероприятий за 2021год для использования в работе.

Приложение 1 на 5л в 1 экз

Председатель Комитета образования

Н.В.Симакова

Приложение 1

к письму Комитета образования

от 30.06.2022№571

Рассмотрен на аппаратном совещании протокол от 27.06.2022№ 11

## Отчет об исполнении плана мероприятий дорожной карты по исполнению Концепции развития муниципальной системы кадрового обеспечения, устранения дефицита педагогических кадров до 2024 года профессионального в Волосовском муниципальном районе на 2019-2024 год

Дорожная карта является инструментом реализации мероприятий по развитию педагогических кадров района и совершенствованию профессиональных компетенций педагогов с целью повышения качества общего образования в муниципальном районе. Достижение цели дорожной карты осуществляется путем выполнения скоординированных по срокам, ресурсам, мероприятиям, способствующим решению проблем образовательного пространства района, сгруппированных по направлениям и задачам.

Дорожная карта направлена на решение ряда важных проблем повышения уровня профессиональной деятельности педагогических работников, обеспечение качества их работы, ориентированной на достижение высоких образовательных результатов обучающихся, на преодоление дефицитов, выявленных в районной системе образования, а именно:

- дефицит педагогических кадров в образовательных организациях района;
- потребность в обучении педагогических работников образовательных организаций методам воспитания и социализации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
- возрастной дисбаланс кадрового состава образовательных организаций (медленная ротация кадров, увеличение среднего возраста работающих педагогов);
- обесценивание значимости педагогической профессии и низкий статус педагогического труда.

Исполнение показателей в сравнительном анализе по годам представлено в таблице 1.

Таблица 1.

Направление	Единицы	2019		2020		2021	
деятельности	измерения	план	факт	план	факт	план	факт
Доля педагогических	%	60,1	60,5	61	61,9	61,5	71%
работников							
образовательных							
учреждений, которым							
при прохождении							
аттестации присвоена							
первая или высшая							

категория							
Доля педагогов,	%	100	100	100	100	100	100
охваченных	70	100	100	100	100	100	100
мероприятиями по							
методическому							
сопровождению							
образовательного							
процесса (от общей							
численности							
педагогов ОУ)							
Охват	%	100	100	100	100	100	100
информационно-	/0	100	100	100	100	100	100
методическим							
сопровождением							
молодых педагогов							
муниципальных							
образовательных							
организаций							
Повышение	%	96	06.5	97	07.1	98	98
	%0	90	96,5	91	97,1	98	98
квалификации							
педагогического состава							
муниципальных образовательных							
организаций через							
_ =							
курсовую подготовку							
и переподготовку по							
актуальным							
направлениям							
развития							
образования, в т.ч. по							
реализации ФГОС (от							
запроса)	%	20	20	25	25	40	
Доля педагогов,	%	30	30	35	35	40	
участвующих в							
муниципальных							
конкурсах							
педагогического							
мастерства от общей							
численности							
педагогов ОУ							
(«Педагогический							
дебют», «Учитель							
года», «Воспитатель							
года», «Самый							
классный классный»							
и др.)		400	100	100	100	100	110
Доля молодых	%	100	100	100	100	100	110
учителей,							
участвующих в							
работе «Школы							
молодого педагога»							

Доля учителей,	%	100	100	100	100	100	100
участвующих в	/0	100	100	100	100	100	100
работе районных							
методических							
объединений							
Количество молодых	чел	Не	8	Не	11	Не менее	9
специалистов -	чел		0		11		9
· ·		менее6		менее		8	
выпускников учреждений высшего				7			
-							
и среднего							
профессионального							
образования							
текущего года,							
приступивших к							
работе в							
образовательных							
учреждениях							
Волосовского							
муниципального							
района в текущем							
году (на 01 сентября							
текущего года)							
Организация	чел	1	1	1	1	2	2
практики студентов							
Доля педагогических	%	0	0	5	6	10	10
работников,							
повысивших уровень							
профессионального							
мастерства в							
форматах							
непрерывного							
образования							
Доля педагогических	%					Показатель	
работников систем						не	
общего и						мониторился	
дополнительного							
образования в							
процедуре							
добровольной							
независимой оценки							
профессиональной							
квалификации:							
Доля учителей	%	0	0	5	5	10	10
образовательных							
организаций,							
вовлеченных в							
национальную							
систему							
профессионального							
роста педагогических							
работников							
Удельный вес	%	25	23	25,5	24,6	26	26,4

численности							
педагогических							
работников							
общеобразовательных							
организаций в							
возрасте до 35 лет в							
общей численности							
педагогических							
работников							
общеобразовательных							
организаций							
Доля учителей в	%	24	25	30	30	40	40
возрасте до 35 лет,							
вовлеченных в							
различные формы							
поддержки и							
сопровождения в							
первые три года							
работы							

Реализация Плана мероприятий (дорожной карты) по обеспечению профессионального развития педагогических работников муниципальной системы образования в Волосовском муниципальном районе за 2021 год позволила обеспечить:

- -повышение профессионального уровня педагогических работников общеобразовательных учреждений,
- -создание необходимых условий для укрепления и развития конкурентоспособности учреждений;
- -стабилизацию возрастных и квалификационных характеристик кадров образовательной сферы;
- -повышение престижа педагогических профессий;
- -обеспечение социальной поддержки педагогов.

## Выводы:

- 1. Проведен анализ текущей ситуации, откорректирован ряд показателей основных направлений реализации дорожной карты.
- 2.Не выполнен показатель по численности педагогических работников в возрасте до 35 лет ввиду малоэффективной работы руководителей общеобразовательных учреждений.
- 3. Для выполнения показателя по численности педагогических работников в возрасте до 35 лет рекомендовано руководителям общеобразовательных учреждений:
- 3.1. развивать наставничество в школе, используя практики наставничества, связанные с профессиональным и карьерным развитием, передачей знаний и навыков, адаптацией к рабочему месту, коллективу, погружением в педагогическую профессию.
- 3.2. Для привлечения молодых специалистов в общеобразовательные учреждения района необходимо организовать цикл встреч педагогических работников школ (МОУ «ВСОШ №1», МОУ «Бегуницкая СОШ», МОУ «Зимитицкая ООШ», МОУ

- «Сельцовская СОШ», МКОУ «Кикеринская СОШ») с выпускниками педагогического направления организаций ВО и СПО, что позволит увеличить число выпускников педагогических направлений организаций ВО и СПО, принятых на работу в образовательные организации района.
- 3.3. Расширить практики целевого обучения выпускников с последующим трудоустройством (МОУ «ВСОШ №1», МОУ «Бегуницкая СОШ», МОУ «Зимитицкая ООШ», МОУ «Сельцовская СОШ», МКОУ «Кикеринская СОШ»).